
COMUNE DI PANTELLERIA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 184 DEL 12-09-2023

Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 184

Del 12-09-2023

Oggetto: Lavori di realizzazione nuovo centro sportivo - atto di 
indirizzo al responsabile del settore II per la realizzazione del solo 
campo di calcio e relativi servizi annessi

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 18:10 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è 

la medesima riunita nelle persone seguenti:

P/A

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente
Minardi Adriano Assessore Presente
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente
Culoma Benedetta Assessore Presente

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 184 DEL 12-09-2023

Pag. 2

Premesso che:

- con deliberazione di G.M. n° 141 del 05/08/2008 si è stabilito di indire per l’aggiudicazione dei servizi 
di progettazione definitiva – esecutiva, direzione lavori e prestazioni accessorie relativi all’intervento di 
“realizzazione del nuovo centro sportivo di Pantelleria”, una gara di appalto mediante procedura aperta 
ai sensi degli artt. 3 comma 37, 55 comma 5, 91 comma 1 del D.Lgs. n° 163/2006 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del medesimo D.Lgs. n° 163/2006, 
con le modalità riportate negli allegati bando e disciplinare di gara con la stessa approvati;

- con determina n. 11/II Sett. dell’11.02.2011 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei suddetti 
servizi alla RTI Sistemi s.r.l. (Capogruppo) – Società Theofanis Bobotis – Architects s.r.l. (mandante);

- la suddetta RTI ha redatto il progetto definitivo dell’intervento ammontante complessivamente ad € 
4.200.000,00 di cui € 3.400.000,00 per lavori ed € 800.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

- con determina  n. 40 del 22/01/2016 l'ing. Gaspare Inglese è stato nominato quale responsabile 
dell’attività di verifica progettuale, ex art. 45 e seguenti del D.P.R. 207/2010, del progetto definitivo dei 
lavori di realizzazione di un nuovo centro sportivo, redatto dalla R.T.I. Sistemi s.r.l. (Capogruppo) – 
Società Theofanis Bobotis – Architects s.r.l. (mandante)

- l'incarico dell'attività di verifica ex art 54 comma 7 del DPR 207/2010 è stato espletato positivamente 
con rapporto conclusivo prot.19435 del 09/11/2017;

- il progetto è stato oggetto di una prima richiesta di parere al CONI con prot. CIS  - 2017 – 0095 , 
conclusa con parere negativo prot. 24 AM/cc del 25/01/2018;

- per il progetto di che trattasi è stata appositamente convocata conferenza dei servizi ai sensi della 
Legge .241/90 e s.m.i. nel novembre 2017, la quale si è conclusa richiedendo una serie di 
adeguamenti al progetto definitivo di che trattasi;  

- il progetto, adeguato alle prescrizioni richieste, è stato inviato con nota prot. 124/18 del 13/11/2018, 
acquisita agli atti di questo Comune al n. 21616 il 13/11/2018,  dalla R.T.I. Sistemi s.r.l. (Capogruppo) 
– Società Theofanis Bobotis – Architects s.r.l. (mandante);

- in data 09.09.2020 è stato acquisito sul predetto progetto parere favorevole del Coni n. 54/2020 sul 
seguente tipo di intervento:

- campo da calcio m. 100,00 x 60,00 in erba sintetica – livello di omologazione LND,

- piscina scoperta m. 25,00 x 17,50 prof. M. 2,15

- spogliatoi e servizi igienici atleti, istruttori/giudici;

- locali primo soccorso atleti;

- tribune per 272 spettatori (campo calcio)

- servizi igienici pubblico;

- uffici, bar/ristoro;

- locali tecnici, depositi;

- impianti tecnologici;

- sistemazioni generali;

Atteso che a seguito della consultazione elettorale del 28-29 maggio u.s., si è insediata la nuova 
Amministrazione comunale, la quale ha fin da subito iniziato, tra l’altro, una ricognizione delle progettualità 
meritevoli di essere portate avanti; 

Preso atto che è intendimento di questa amministrazione, in virtù delle reali esigenze di impiantistica 
sportiva della collettività e dell’esigenza di contenimento della spesa, provvedere alla realizzazione del solo 
campo di calcio e servizi connessi, mediante accesso ai fondi del credito sportivo o altre forme di 
finanziamento;

Ritenuto necessario emanare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore II affinché provveda ad 
incaricare i progettisti dell’intervento, di redigere uno stralcio esecutivo del progetto generale definitivo, 
limitando le opere da realizzare al solo campo di calcio e servizi connessi;



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 184 DEL 12-09-2023

Pag. 3

PROPONE

Di dare mandato al Responsabile del Settore II affinché provveda ad incaricare i progettisti dell’intervento, di 
redigere uno stralcio esecutivo del progetto generale definitivo, limitando le opere da realizzare al solo 
campo di calcio e servizi connessi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 D'Ancona Fabrizio

(Firmato elettronicamente)



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 184 DEL 12-09-2023

Pag. 4

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Addì, 12-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Ing. Gambino Salvatore
(Firmato digitalmente)

UFFICIO DI RAGIONERIA

Visto si esprime parere Relazione in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. (D.lgs. 
18 agosto 2000, n° 267).

la presente non comporta l'apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi del comma 14 art. 49 del D.lgs 
267/2000
f.to dr facrizio maccotta

Addì, 12-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Maccotta Fabrizio
(Firmato digitalmente)



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 184 DEL 12-09-2023

Pag. 5

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione;

Ritenutola meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli;

Visto il vigente O.A.EE.LL;

D E L I B E R A

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione;

E altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il suddetto contenuto;
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge;
Con votazione unanime e palese

D I C H I A R A

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 184 DEL 12-09-2023

Pag. 6

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
 D'Ancona Fabrizio
(Firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE L’ASSESSORE ANZIANO
Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)

 Bonì Massimo Giuseppe Dante
(Firmato digitalmente)

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '

Data di esecutività: 12-09-2023

[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ).

Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)


